
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 1

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (TEC. 
GESTÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 
09/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423596

PORTARIA: 899/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 05/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423600

PORTARIA: 900/12
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
5825679/EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE 
TRINDADE (DPC) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 
23/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423605

PORTARIA: 901/12
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
5332842/ROBERTO CARLOS WANZELER SABBA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE INSTAURAÇÕES - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS - AAI’S

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423897
PORTARIA Nº0295/12 -GAB/CORREGEPOL 

DE 13/8/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face a expedição das carteiras de identidade aos 
estrangeiros: JOSÉ DE JESUS RAMIREZ RENGIFO e SANORAH 
SHELBRINE SHELBY SOEKHA MONTEIRO, feitas pelo Instituto 
de Identifi cação do Estado do Pará, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 01/07/2012 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0296/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
WILSON MARTINS DOS SANTOS, o qual teria agido, em tese, 
de forma desrespeitosa, com ofensas verbais ao IPC POJUCAN 
POVOAS FERREIRA JÚNIOR, quando da devolução de colete 
balístico junto à SECMA, fato ocorrido em 29/06/12, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0297/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA, face o Despacho de Correição, 
exarado nos autos do IPL/FLG nº 196/2012.000112-3, sob sua 
presidência, onde consta que o procedimento apresenta falhas 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0298/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do extravio da carteira funcional do IPC MARCELO NAZEANO 
DOS REIS MARTINS, fato ocorrido em 15/06/12, conforme BOP 
Virtual nº 00277/2012.116481-0, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0299/12 - GAB/CORREGEPOL 
DE 13/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto da arma de fogo tipo pistola marca TAURUS, 40SW, 
SÉRIE: SCY 75576, PAT.: 18334 e carregador contendo 09 
(nove) projéteis, cautelada ao IPC HÉLCIO MANOEL DA COSTA 
PEDROSO, fato ocorrido em 05/06/2012, conforme BOP nº 
00168/2012.004064-3 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0300/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito, envolvendo a VTR PARATI, placas 
OBV 7176, disponibilizada à DP do Jurunas, fato ocorrido em 
21/07/12, momento que era conduzida pelo IPC BENEDITO DE 
SOUZA MENDES, conforme BOP nº 00005/2012.005522-8 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0301/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 174/12/Cart./3ª.SUPC de 
25/07/12, que comunica a retirada de peças da motocicleta, 
marca Honda, modelo CG150 TITAN EX, Placa OFR 9669, 
apreendida nos autos do IPL nº 500/2012.001793-6 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0302/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR 1476, tipo PARATI, 
placa NSI 0447, disponibilizada à DP do Bengui, fato ocorrido 
em 20/07/12, momento que era conduzida pelo IPC LUIZ 
CLÁUDIO DA SILVA GARCIA DOS SANTOS, conforme BOP nº 
00412/2012.002225-4 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0303/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
TIMÓTEO DE OLIVEIRA SOARES, que teria, em tese, deixado de 
fazer registro e diligências preliminares no caso de homicídio do 
cidadão MARCO LUZ DA SILVA, fato ocorrido em 24/06/12, no 
Município de Marabá e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0304/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 30/05/2012, 
referente ao Of. nº 0294/2012/SRZB e anexos, que relata, a 
participação, em tese, dos policiais civis de nomes Josuel e 
Vasconcelos, lotados na DP de Ourém, em supostos assaltos, 
fato ocorrido em 15/05/2012 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0305/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
PAULO GUILHERME BARRETO TRINDADE, que teria, em tese, 
remetido à Justiça os autos do IPL/FLG nº 257/2012.000009-
9, após o prazo legal, ensejando o relaxamento de prisão de 
um dos autores do fato, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
01.08.2012 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC – MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES – Lotação – Div.
de Disciplina/Corregedoria.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0306/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do cidadão MARCOS GABRIEL DA SILVA PINHEIRO, em 
confronto policial, no dia 01/06/12, durante operação policial, 
com a participação de policiais civis e militares, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0307/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da morte do cidadão MAURÍCIO DA SILVA TEIXEIRA, após, 
suposto confronto com policiais civis e militares, fato 
ocorrido em 31/07/12, o que ensejou a instauração do IPL nº 
00346/2012.000751-9, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.


